



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月15日

上場会社名 株式会社イーエムシステムズ

（コード番号：4820 東証第二部）

（URL <http://www.emsystems.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 國光 浩三

（TEL：（06）6397-1888）

問合せ先責任者 役職・氏名 執行役員管理部長 宮城 孝誓

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

税金費用については、年間予測税率により算定しております。

引当金並びに重要性の低いものについては、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,612	31.2	308	106.3	322	110.6	178	128.9
18年3月期第1四半期	1,991	18.4	149	-	152	-	78	-
（参考）18年3月期	9,573	30.9	1,317	189.4	1,280	165.0	745	169.6

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	22	63	22	35
18年3月期第1四半期	11	32	-	-
（参考）18年3月期	102	43	101	30

（注） 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期の売上高は2,612百万円（前年同期比31.2%増）、経常利益322百万円（同110.6%増）、四半期純利益178百万円（同128.9%増）となりました。

調剤薬局業界としましては、平成18年4月に実施されました医療制度改革の影響を受け、収益性の悪化が一段と見込まれております。また、後発医薬品の普及・促進による調剤薬局への影響も見据え、経営手法はもとより調剤薬局の業務全体を見直す機運が、一段と高まっております。

調剤薬局向けシステム事業につきましては、前期より引き続き「Recepty」における旧製品からの自社リプレイス、大型調剤薬局チェーンでの採用、他社製品からのリプレイスが好調であり、服薬指導支援システム「Navity」においても医療制度改革の影響により、さらなる付加価値の提供を求める調剤薬局の需要から販売件数は堅調に推移しております。また、従来のビジネスモデルと絡めて、自社リプレイスのみならず新規ユーザーの獲得を目指し、非対面営業センターとして平成18年6月に稼働しました「EM Field Communication Center」も順調に活動を展開しております。

ネットワーク事業につきましては、薬局間情報共有システム「NET-α」の需要が、調剤薬局チェーンで増加しております。調剤薬局チェーンやドラッグストア市場は出店競争が激化しており、競争に勝ち残るためにも業務提携によるグループ再編に向けた機運が引き続き高まるものと考えられます。調剤薬局支援システム「NET Recepty」においても、大手ドラッグストアチェーンへの販売もあり堅調であります。今後も当社グループが保有するASPのノウハウを最大限に活用し、政府が推進する「IT新改革戦略」を視野に入れ医療分野の情報化に向けて取り組んでまいります。

医科システム事業につきましては、電子カルテと医療事務処理コンピューターの完全一体型を実現した新たな製品を、第2四半期に投入する予定であります。

調剤薬局事業につきましては、医療制度改革の影響はあるものの、医療サービスの向上に努めており、堅調に推移しております。なお、薬剤仕入原価については、医療制度改革による薬価の見直しに伴い、仕入価格を現在交渉しているため前年度の価格により算定しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	9,318	6,276	67.4	793	89
18年3月期第1四半期	9,588	3,223	33.6	466	81
(参考)18年3月期	9,906	6,248	63.1	786	54

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	210	112	144	888
18年3月期第1四半期	29	98	90	1,640
(参考)18年3月期	1,195	239	1,399	1,356

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、現金預金、受取手形及び売掛金の減少により、前期末に比べ587百万円減少となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金、未払法人税等が減少したことにより、前期末に比べ610百万円減少となりました。

【参考】

1. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,984	35.2	318	146.7	333	151.3	190	189.9
18年3月期第1四半期	1,467	16.0	129	-	132	-	65	-
(参考)18年3月期	7,341	35.0	1,274	234.7	1,240	203.3	720	208.5

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	24	4	23	74
18年3月期第1四半期	9	49	-	-
(参考)18年3月期	98	74	97	65

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	8,640	6,167	71.4	780	15
18年3月期第1四半期	8,942	3,117	34.9	451	37
(参考)18年3月期	9,247	6,128	66.3	771	39

2. 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当四半期の業績は予定通り推移しており、平成18年5月17日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

平成19年3月期の（連結）業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,147	560	319
通 期	11,117	1,631	934

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 114円38銭

平成19年3月期の（個別）業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,863	545	311
通 期	8,458	1,571	895

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 109円52銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループで判断したものであります。
 予想にはさまざまな不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

以 上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	814,358	1,466,261			1,182,070
受取手形及び売掛金	2,288,222	1,959,053			2,479,288
有価証券	103,338	203,290			203,311
たな卸資産	263,682	323,362			265,064
繰延税金資産	157,606	123,247			157,606
その他	96,617	85,685			52,665
貸倒引当金	5,049	263			5,049
流動資産合計	3,718,777	4,160,637	441,859	10.6	4,334,958
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	408,649	367,600			411,120
土地	3,917,207	3,901,776			3,917,207
その他	345,153	236,573			286,892
有形固定資産合計	4,671,011	4,505,950	165,060	3.7	4,615,219
無形固定資産					
ソフトウェア	165,974	277,417			197,452
その他	5,918	5,918			5,918
無形固定資産合計	171,892	283,336	111,443	39.3	203,371
投資その他の資産					
敷金及び保証金	302,863	279,568			292,850
その他	454,454	359,442			459,749
貸倒引当金	84	13			84
投資その他の資産合計	757,234	638,996	118,237	18.5	752,516
固定資産合計	5,600,138	5,428,283	171,854	3.2	5,571,107
資産合計	9,318,916	9,588,921	270,004	2.8	9,906,065
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	532,233	439,115			571,552
短期借入金	300,000	3,800,000			300,000
1年以内返済予定長期 借入金	16,200	155,200			41,000
未払法人税等	149,247	76,847			565,903
賞与引当金	143,059	121,057			243,135
その他	774,979	484,112			804,773
流動負債合計	1,915,720	5,076,332	3,160,612	62.3	2,526,364

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
固定負債					
長期借入金	-	16,200			-
繰延税金負債	694,014	820,952			695,564
退職給付引当金	158,051	143,468			160,361
役員退職慰労引当金	115,880	107,750			115,312
製品保証引当金	158,236	194,708			158,236
その他	705	5,769			2,008
固定負債合計	1,126,887	1,288,848	161,960	12.6	1,131,482
負債合計	3,042,607	6,365,180	3,322,572	52.2	3,657,847
(資本の部)					
資本金	-	389,209	-	-	1,563,209
資本剰余金	-	360,994	-	-	1,534,314
利益剰余金	-	2,468,968	-	-	3,136,697
その他有価証券評価差 額金	-	5,163	-	-	14,697
自己株式	-	595	-	-	699
資本合計	-	3,223,740	-	-	6,248,218
負債、少数株主持分及び資 本合計	-	9,588,921	-	-	9,906,065
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,563,209	-			-
資本剰余金	1,534,314	-			-
利益剰余金	3,167,050	-			-
自己株式	699	-			-
株主資本合計	6,263,874	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差 額金	12,433	-			-
評価・換算差額等合計	12,433	-	-	-	-
純資産合計	6,276,308	-	-	-	-
負債純資産合計	9,318,916	-	-	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売上高	2,612,590	1,991,405	621,185	31.2	9,573,961
売上原価	1,255,644	962,876	292,767	30.4	4,485,135
売上総利益	1,356,946	1,028,529	328,417	31.9	5,088,826
販売費及び一般管理費	1,048,574	879,074	169,500	19.3	3,771,081
営業利益	308,372	149,455	158,917	106.3	1,317,744
営業外収益	15,882	9,560	6,322	66.1	56,085
営業外費用	2,198	6,107	3,908	64.0	93,141
経常利益	322,055	152,907	169,148	110.6	1,280,688
特別利益	-	10,491	10,491	100.0	5,630
特別損失	509	19,597	19,087	97.4	22,389
税金等調整前四半期(当期)純利益	321,546	143,802	177,744	123.6	1,263,928
税金費用	142,605	65,636	76,969	117.3	518,034
四半期(当期)純利益	178,940	78,165	100,775	128.9	745,894

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

(単位：千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日 残高	1,563,209	1,534,314	3,136,697	699	6,233,521	14,697	14,697	6,248,218
当四半期中の変動額								
剰余金の配当	-	-	118,587	-	118,587	-	-	118,587
役員賞与の支給	-	-	30,000	-	30,000	-	-	30,000
四半期純利益	-	-	178,940	-	178,940	-	-	178,940
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額	-	-	-	-	-	2,263	2,263	2,263
当四半期中の変動額合計	-	-	30,353	-	30,353	2,263	2,263	28,090
平成18年6月30日 残高	1,563,209	1,534,314	3,167,050	699	6,263,874	12,433	12,433	6,276,308

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	321,546	143,802	1,263,928
減価償却費	65,065	55,227	242,775
退職給付引当金の増減額	2,309	3,390	20,282
役員退職慰労引当金の増加額	567	3,747	11,310
製品保証引当金の減少額	-	-	36,472
賞与引当金の増減額	100,075	65,055	57,022
貸倒引当金の減少額	-	10,491	5,634
受取利息及び受取配当金	420	340	1,237
支払利息	464	4,650	17,099
商品評価損	-	-	45,528
新株発行費	-	-	22,097
売上債権の増減額	191,065	210,025	310,209
たな卸資産の減少額	1,382	5,320	18,090
仕入債務の増減額	39,318	64,747	67,690
その他	74,255	2,845	199,668
小計	363,710	282,683	1,611,940
利息及び配当金の受取額	426	347	1,237
利息の支払額	339	4,055	16,637
法人税等の支払額	574,643	249,048	401,191
営業活動によるキャッシュ・フロー	210,846	29,926	1,195,348
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	113,203	92,913	160,727
無形固定資産の取得による支出	939	7,506	28,831
子会社株式の取得による支出	-	-	10,000
その他	1,996	1,422	39,987
投資活動によるキャッシュ・フロー	112,147	98,998	239,547
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	-	-	3,500,000
長期借入金の返済による支出	24,800	40,800	171,200
株式の発行による収入	-	-	2,325,222
配当金の支払額	118,587	48,341	48,341
その他	1,302	1,253	5,118
財務活動によるキャッシュ・フロー	144,690	90,394	1,399,437
現金及び現金同等物の減少額	467,684	159,466	443,635
現金及び現金同等物の期首残高	1,356,381	1,800,017	1,800,017
現金及び現金同等物の期末残高	888,697	1,640,551	1,356,381

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期

(単位：千円)

	調剤薬局向けシステム事業及びその関連事業	調剤薬局事業	計	消去又は全社	連結
売上高	1,984,716	642,550	2,627,267	14,676	2,612,590
営業費用	1,665,930	649,558	2,315,489	11,270	2,304,218
営業利益	318,786	7,008	311,778	3,405	308,372

前年同四半期

(単位：千円)

	調剤薬局向けシステム事業及びその関連事業	調剤薬局事業	計	消去又は全社	連結
売上高	1,467,832	525,044	1,992,876	1,471	1,991,405
営業費用	1,338,625	508,145	1,846,770	4,819	1,841,950
営業利益	129,207	16,899	146,106	3,348	149,455

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製商品の性質及び販売市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な製商品

事業区分	主要製商品
調剤薬局向けシステム事業及びその関連事業	調剤レセコン、医科レセコン、ネットワークシステム、薬袋プリンタ、各種サプライ及びメンテナンスサービス
調剤薬局事業	医薬品

[所在地別セグメント情報]

当四半期及び前年同四半期において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

6. 販売の状況

(単位：千円、%)

事業の種類別セグメントの名称	当四半期		前年同四半期		増減率	
	金額	構成比	金額	構成比		
調剤薬局向けシステム事業及びその関連事業	調剤システム	1,599,108	61.2	1,172,216	58.8	36.4
	医科システム	54,958	2.1	37,861	1.9	45.2
	ネットワークシステム	71,076	2.7	43,159	2.2	64.7
	サプライ	192,994	7.4	174,987	8.8	10.3
	保守サービス	51,901	2.0	38,135	1.9	36.1
計	1,970,040	75.4	1,466,360	73.6	34.4	
調剤薬局事業	642,550	24.6	525,044	26.4	22.4	
合計	2,612,590	100.0	1,991,405	100.0	31.2	

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。